
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 228 Jueves 22 de septiembre de 2022 Sec. V-A.  Pág. 44308

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

2-
28

55
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE DEFENSA

28555 Anuncio de licitación de: Jefatura de Asuntos Económicos del Mando de
Canarias.  Objeto:  Base  General  Alemán  Ramírez.  TC   503-01/21.
Construcción  de  Edificio  de  Transeúntes  (22-0985)(Procedimiento
Abierto  Art.156  LCSP  09/2017)  .  Expediente:  2022/ETSAE0814/
00001766E.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Jefatura de Asuntos Económicos del Mando de Canarias.
1.2) Número de identificación fiscal: S3830012E.
1.3) Dirección: Avda. 25 de Julio, 2.
1.4) Localidad: Santa Cruz de Tenerife.
1.5) Provincia: Canarias.
1.6) Código postal: 38004.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES70.
1.9) Teléfono: 922845610.
1.10) Fax: 922845829.
1.11) Correo electrónico: JAEMCANA-CONTRATACION@mde.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=gwHbdMZ49t4%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=NF%2BJv1VCjkeXQV0WE7lYPw%3D
%3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1) Tipo: Administración General del Estado.
3.2) Actividad principal ejercida: Defensa.

5. Códigos CPV: 45214100 (Trabajos de construcción de edificios para jardín de
infancia).

6. Lugar del emplazamiento principal de las obras: ES70.

7. Descripción de la licitación: Base General Alemán Ramírez. TC  503-01/21.
Construcción  de  Edificio  de  Transeúntes  (22-0985)(Procedimiento  Abierto
Art.156  LCSP 09/2017)  .

8. Valor estimado: 2.708.909,49 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: 16
meses (16 MESES DESDE LA COMPROBACION DEL REPLANTEO SI EL
ADJUDICATARIO NO TUVIESE RESERVAS O, EN CASO CONTRARIO, AL
DÍA  SIGUIENTE  DE  LA  NOTIFICACIÓN  AL  CONTRATISTA  DEL  ACTO
FORMAL  AUTORIZANDO  EL  COMIENZO  DE  LAS  OBRAS).

11. Condiciones de participación:



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 228 Jueves 22 de septiembre de 2022 Sec. V-A.  Pág. 44309

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

2-
28

55
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

11.3) Situación personal:
11.3.1) Capacidad de obrar.
11.3.2) Preferencia para empresas con trabajadores con discapacidad.
11.3.3) No prohibición para contratar.
11.3.4) No estar incurso en incompatibilidades.
11.3.5) Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social.
11.3.6) Cumplimiento con las obligaciones tributarias.
11.3.7) Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la

legislación española..
11.3.8)  C*-4-Edificaciones(superior  a  840.000  euros  e  inferior  o  igual  a

2.400.000  euros).

12. Tipo de procedimiento: Abierto acelerado (la celebración del contrato responde
a una necesidad inaplazable y su adjudicación es preciso acelerar por razones
de interés público en atención a la concentración de Unidades del Mando de
Canarias para las Operaciones de Mantenimiento de la Paz previstas.).

17. Condiciones de ejecución del contrato:
17.1) Consideraciones tipo social (cumplimiento del VI convenio general del

sector  de  la  construcción.  Cumplimiento  de  lalegislación  y  normativa
específica  sobre  prevención  de  riesgos  laborales).

17.2) Consideraciones de tipo ambiental (cumplimiento del sistema de gestión
ambiental basado en la norma ISO 14001 o equivalente.Cumplimiento del
sistema de gestión de residuos incorporado al proyecto. Adecuada difusión
de la normativa ambientalentre todo el personal responsable de la ejecución
de la prestación contratada).

18. Criterios de adjudicación: CFE1 PRECIO  (Ponderación: 100%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
17:00 horas del 29 de septiembre de 2022 (hORA PENINSULAR).

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:
20.1) Dirección: Jefatura de Asuntos Económicos del Mando de Canarias. Avda.

25 de Julio, 2. 38004 Santa Cruz de Tenerife, España.

21. Apertura de ofertas:
21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1) Apertura sobre administrativa: 30 de septiembre de 2022 a las 10:00
(HORA  INSULAR)  .  JEFATURA  DE  ASUNTOS  ECONOMICOS  DEL
MANDO DE CANARIAS.  Avda.  25  de  julio,  2  -  38004  Santa  Cruz  de
Tenerife,  España.

21.2.2) Apertura sobre oferta económica: 4 de octubre de 2022 a las 10:00
(HORA  INSULAR)  .  JEFATURA  DE  ASUNTOS  ECONOMICOS  DEL
MANDO DE CANARIAS.  Avda.  25  de  julio,  2  -  38004  Santa  Cruz  de
Tenerife,  España.

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:
21.3.1) Apertura sobre administrativa: Privado.
21.3.2) Apertura sobre oferta económica: Privado.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 228 Jueves 22 de septiembre de 2022 Sec. V-A.  Pág. 44310

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

2-
28

55
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:
23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de

participación.
23.3) Se aceptará facturación electrónica.

28. Fecha de envío del anuncio: 14 de septiembre de 2022.

Santa Cruz de Tenerife, 14 de septiembre de 2022.- Jefe de la Jefatura de
Asuntos Económicos del Mando de Canarias, Fausto Guillén Ruiz-Ayucar.

ID: A220036960-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2022-09-21T16:09:10+0200




